
 

 

Erläuterungsbericht 
Änderung VideoüberwachungsV (Schulanlagen) 
 

Geltendes Recht Beschluss Stadtrat vom 5. Juli 2021 (Vernehm-
lassungsvorlage) Erläuterungen 

 Verordnung über die Videoüberwachung 
(VideoüberwachungV) 

  

 Der Stadtrat Aarau  

 beschliesst:  

 I.  

 Der Erlass SRS 1.3-2 (Verordnung über die Videoüberwa-
chung (VideoüberwachungsV) vom 6. Juni 2011) (Stand 
28. Juni 2019) wird wie folgt geändert: 

Sämtliche städtischen Schulanlagen sind 
von Littering und Vandalismus betroffen.  
Um diese Schäden zu verhindern und den 
grossen Reinigungsaufwand nach den Wo-
chenenden zu minimieren, soll bei vier wei-
teren Schulanlagen eine Videoüberwa-
chung eingeführt werden: Primarschulhaus 
und Kindergarten Aare, Schulanlage Rohr, 
Primarschulhaus Telli und Primarschul-
haus Gönhard. Vorbild sind die Standorte 
der Videokameras im Oberstufenschulhaus 
Schachen und der Bezirksschule. In diesen 
beiden Schulanlagen sind bereits seit län-
gerem Videokameras installiert, Littering 
und Sachbeschädigungen sind dort bedeu-
tend zurückgegangen. Die Überwachungs-
zeiten sollen gleich wie heute bereits bei 
den Schulanlagen OSA Schachen und 
Zelgli von Montag bis Donnerstag jeweils 
von 17.00 bis 06.30 Uhr und von Freitag 
bis Montag von 17.00 bis 06.30 Uhr durch-
gehend festgelegt werden. 



- 2 - 
 
 

 

Geltendes Recht Beschluss Stadtrat vom 5. Juli 2021 (Vernehm-
lassungsvorlage) Erläuterungen 

Von 2018 – 2020 wurden in den Schulan-
lagen Aare, Rohr, Telli und Gönhard total 
31 Fälle polizeilich gemeldet und erfasst. 
Die Kameras werden auf lethargische 
Punkte, z.B. eher versteckte Orte auf dem 
Schulareal, positioniert. Von einer 360° Ab-
deckung wird bewusst abgesehen, es soll 
dort gefilmt werden, wo hohes "Schaden-
potenzial" herrscht. Es werden bei jeder 
überwachten Stelle gut sichtbare Hinweis-
tafeln mit Piktogramm und der Angabe der 
Auskunftsstelle angebracht. Die Zusam-
menarbeit mit Jugendarbeit der Sektion 
Gesellschaft wird verstärkt, regelmässige 
Besuche der Jugendarbeit vor Ort sind ge-
plant. 
 
Es ist eine Änderung der Verordnung über 
die Videoüberwachung (Videoüberwa-
chungsV) vom 6. Juni 2011 notwendig, 
welche der Bewilligung durch die kantonale 
Beauftragte für Öffentlichkeit und Daten-
schutz (ÖDB) bedarf. Realisierungszeit-
raum: 2021. 

  



- 3 - 
 
 

 

Verordnung über die Videoüberwachung   

(VideoüberwachungsV)   

vom 6. Juni 2011   

Der Stadtrat, Der Stadtrat Aarau, Präzisierung. 

gestützt auf § 37 Abs. 2 lit. f des Gesetzes über die Ein-
wohnergemeinden (Gemeindegesetz, GG) vom 19. De-
zember 19781), 

            

beschliesst:             

§  A-1 
Liste der videoüberwachten Gebäude und Anlagen 

  

1    

                                                   
1) SAR 171.100 



- 4 - 
 
 

 

Tabelle 
 

Lokale Be-
zeichnung 
des zu über-
wachenden 
Raumes 

Überwa-
chungs-
bereich 

Zuständige 
Personen 

Dauer der 
Datenspei-
cherung 

Anzahl 
Kame-
ras 

Betriebs-
zeit 

Schulanlage 
OSA 
Schachen 

Pausen-
platz und 
Zugang 
Hauptein-
gang 

Abteilung Lie-
genschaften 
und Betriebe, 
Leitung Sek-
tion Liegen-
schaften2), so-
wie Schullei-
tung des 
Schulhauses, 
Delegation an 
Hauswartin o-
der Hauswart 
gemäss 
Dienstanwei-
sung möglich 

7 Tage 6 Montag bis 
Donnerstag 
jeweils von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
Freitag bis 
Montag von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
durchge-
hend 

Schulanlage 
OSA 
Schachen 

Velobun-
ker 

Abteilung Lie-
genschaften 
und Betriebe, 
Leitung Sek-
tion Liegen-
schaften3) so-
wie Schullei-
tung des 
Schulhauses, 
Delegation an 
Hauswartin o-
der Hauswart 
gemäss 
Dienstanwei-
sung möglich 

7 Tage 9 Montag bis 
Freitag je-
weils von 
06.00 bis 
18.00 Uhr 

Schulanlage 
Zelgli 

Zugang 
Hauptein-
gang, 
Pausen-
plätze 
und Velo-
abstell-
plätze 

Abteilung Lie-
genschaften 
und Betriebe, 
Leitung Sek-
tion Liegen-
schaften4) so-
wie Schullei-
tung des 
Schulhauses, 

7 Tage 14 Montag bis 
Donnerstag 
jeweils von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
Freitag bis 
Montag von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 

Tabelle geändert 
 

Lokale Be-
zeichnung 
des zu über-
wachenden 
Raumes 

Überwa-
chungs-
bereich 

Zuständige 
Personen 

Dauer der 
Datenspei-
cherung 

Anzahl 
Kame-
ras 

Betriebszeit 

Schulanlage 
OSA 
Schachen 

Pausen-
platz und 
Zugang 
Hauptein-
gang 

Abteilung Be-
trieb Infra-
struktur und 
Sport (Leitung 
Sektion Be-
trieb und Un-
terhalt öffentli-
che Gebäude 
sowie 
Standortlei-
tung), Abtei-
lung Sicher-
heit (Abtei-
lungsleiter/-in 
und Stellver-
treter/-in), 
Schulleitung 
des Schulhau-
ses 

7 Tage 6 Montag bis 
Donnerstag 
jeweils von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
Freitag bis 
Montag von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
durchgehend 

Schulanlage 
OSA 
Schachen 

Velobun-
ker 

Abteilung Be-
trieb Infra-
struktur und 
Sport (Leitung 
Sektion Be-
trieb und Un-
terhalt öffentli-
che Gebäude 
sowie 
Standortlei-
tung), Abtei-
lung Sicher-
heit (Abtei-
lungsleiter/-in 
und Stellver-
treter/-in), 
Schulleitung 
des Schul-
haus 

7 Tage 9 Montag bis 
Freitag jeweils 
von 06.00 bis 
18.00 Uhr 

Schulanlage 
Zelgli 

Zugang 
Hauptein-
gang, 
Pausen-
plätze 
und Velo-
abstell-
plätze 

Abteilung Be-
trieb Infra-
struktur und 
Sport (Leitung 
Sektion Be-
trieb und Un-
terhalt öffentli-
che Gebäude 
sowie 

7 Tage 14 Montag bis 
Donnerstag 
jeweils von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
Freitag bis 
Montag von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 

 
 
 
 
 
 
Organisatorische Anpassung. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Organisatorische Anpassung. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Organisatorische Anpassung. 
 
 
 
 
 



- 5 - 
 
 

 

                                                   
2) Heute: Abteilung Betrieb Infrastruktur und Sport, Sektion Betrieb und Unterhalt öffentliche Gebäude 
3) Heute: Abteilung Betrieb Infrastruktur und Sport, Sektion Betrieb und Unterhalt öffentliche Gebäude 
4) Heute: Abteilung Betrieb Infrastruktur und Sport, Sektion Betrieb und Unterhalt öffentliche Gebäude 



- 6 - 
 
 

 

Delegation an 
Hauswartin o-
der Hauswart 
gemäss 
Dienstanwei-
sung möglich 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

durchge-
hend 

Standortlei-
tung), Abtei-
lung Sicher-
heit (Abtei-
lungsleiter/-in 
und Stellver-
treter/-in), 
Schulleitung 
des Schul-
haus 
 
 

durchgehend 

Primarschul-
haus und Kin-
dergarten 
Aare 

Pausen-
plätze, 
Durch- 
und Ein-
gänge, 
Fassaden 

Abteilung Be-
trieb Infra-
struktur und 
Sport (Leitung 
Sektion Be-
trieb und Un-
terhalt öffentli-
che Gebäude 
sowie 
Standortlei-
tung), Abtei-
lung Sicher-
heit (Abtei-
lungsleiter/-in 
und Stellver-
treter/-in), 
Schulleitung 
des Schul-
haus 
 
 

7 Tage 9 Montag bis 
Donnerstag 
jeweils von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
Freitag bis 
Montag von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
durchgehend 

Schulanlage 
Rohr 

Ein-
gänge, 
Fassa-
den, Pau-
senplätze 

Abteilung Be-
trieb Infra-
struktur und 
Sport (Leitung 
Sektion Be-
trieb und Un-
terhalt öffentli-
che Gebäude 
sowie 
Standortlei-
tung), Abtei-
lung Sicher-
heit (Abtei-
lungsleiter/-in 
und Stellver-
treter/-in), 
Schulleitung 
des Schul-
haus 
 
 

7 Tage 13 Montag bis 
Donnerstag 
jeweils von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
Freitag bis 
Montag von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
durchgehend 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neu. Vgl. Plan nachstehend. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neu. Vgl. Plan nachstehend. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parkhaus 
Flösserplatz 

Unteres 
Park-
deck, 
Schran-
kenanla-
gen und 
Ticketau-
tomaten 

Stadtpolizei5), 
Verantwortli-
che/-er Park-
platzbewirt-
schaftung 

7 Tage 7 Täglich 24 
Stunden 

Primarschul-
haus Telli 

Pau-
senareal, 
Ein-
gänge, 
Fassaden 

Abteilung Be-
trieb Infra-
struktur und 
Sport (Leitung 
Sektion Be-
trieb und Un-
terhalt öffentli-
che Gebäude 
sowie 
Standortlei-
tung), Abtei-
lung Sicher-
heit (Abtei-
lungsleiter/-in 
und Stellver-
treter/-in), 
Schulleitung 
des Schul-
haus 
 
 

7 Tage 4 Montag bis 
Donnerstag 
jeweils von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
Freitag bis 
Montag von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
durchgehend 

Primarschul-
haus Gönhard 

Pausen-
plätze, 
Durch- 
und Ein-
gänge, 
Fassaden 

Abteilung Be-
trieb Infra-
struktur und 
Sport (Leitung 
Sektion Be-
trieb und Un-
terhalt öffentli-
che Gebäude 
sowie 
Standortlei-
tung), Abtei-
lung Sicher-
heit (Abtei-
lungsleiter/-in 
und Stellver-
treter/-in), 
Schulleitung 
des Schul-
haus 

7 Tage 6 Montag bis 
Donnerstag 
jeweils von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
Freitag bis 
Montag von 
17.00 bis 
06.30 Uhr 
durchgehend 

Parkhaus 
Flösserplatz 

Unteres 
Park-
deck, 
Schran-
kenanla-
gen und 
Ticketau-
tomaten 

Abteilung Si-
cherheit, Ver-
antwortliche/-
er Parkplatz-
bewirtschaf-
tung 
 
 
 
 
 
 
 
 

7 Tage 7 Täglich 24 
Stunden 

Neu. Vgl. Plan nachstehend. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Neu. Vgl. Plan nachstehend. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nachtrag Anpassung neue Abteilungsbe-
zeichung. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 8 - 
 
 

 

Parkhaus 
Flösserplatz 

Oberes 
Park-
deck, Ti-
cketauto-
mat 

Stadtpolizei6), 
Verantwortli-
che/-er Park-
platzbewirt-
schaftung 

7 Tage 1 Täglich 24 
Stunden 

Parkplatz Ket-
tenbrücke 

Schran-
kenanla-
gen und 
Ticketau-
tomaten 

Stadtpolizei7), 
Verantwortli-
che/-er Park-
platzbewirt-
schaftung 

7 Tage 3 Täglich 24 
Stunden 

Parkplatz 
Sporthalle 

Schran-
kenanla-
gen und 
Ticketau-
tomaten 

Stadtpolizei8), 
Verantwortli-
che/-er Park-
platzbewirt-
schaftung 

7 Tage 4 Täglich 24 
Stunden 

 

Parkhaus 
Flösserplatz 

Oberes 
Park-
deck, Ti-
cketauto-
mat 

Abteilung Si-
cherheit, Ver-
antwortliche/-
er Parkplatz-
bewirtschaf-
tung 

7 Tage 1 Täglich 24 
Stunden 

Parkplatz Ket-
tenbrücke 

Schran-
kenanla-
gen und 
Ticketau-
tomaten 

Abteilung Si-
cherheit, Ver-
antwortliche/-
er Parkplatz-
bewirtschaf-
tung 

7 Tage 3 Täglich 24 
Stunden 

Parkplatz 
Sporthalle 

Schran-
kenanla-
gen und 
Ticketau-
tomaten 

Abteilung Si-
cherheit, Ver-
antwortliche/-
er Parkplatz-
bewirtschaf-
tung 

7 Tage 4 Täglich 24 
Stunden 

 

Nachtrag Anpassung neue Abteilungsbe-
zeichung. 
 
 
 
Nachtrag Anpassung neue Abteilungsbe-
zeichung. 
 
 
 
 
Nachtrag Anpassung neue Abteilungsbe-
zeichung. 
 
 
 
 
 
 

 II.  

      Keine Fremdänderungen.       

 III.  

      Keine Fremdaufhebungen.       

 IV.  

 Die Änderung unter Ziff. I erfolgt auf den Zeitpunkt des 
Vorliegens der kantonalen Genehmigung. 

 

  
 

 

                                                   
5) Heute: Abteilung Sicherheit 
6) Heute: Abteilung Sicherheit 
7) Heute: Abteilung Sicherheit 
8) Heute: Abteilung Sicherheit 



- 9 - 
 
 

 

Aarau, xx.xx.2021 

 Im Namen des Stadtrats 
  
Der Stadtpräsident 
Dr. Hanspeter Hilfiker 
  
Der Stadtschreiber 
Daniel Roth 

 

      Genehmigung des Kantons vom xx.xx.2021.       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



- 10 - 
 
 

 

Primarschulhaus Aare  
Bündtenweg 2, 5000 Aarau 
 
Kamera 1: 
Abdeckung Durchgang, Eingang und Fassade 
 
Kamera 2: 
Abdeckung Eingang, und  
Fassade 
 
Kamera 3: 
Abdeckung Durchgang und Fassade 
 
Kamera 4: 
Abdeckung Pausenplatz  
 
Kamera 5: 
Abdeckung Durchgang  
und Fassade 
 
Kamera 6: 
Abdeckung Pausenplatz  
 
 
Kamera 7: 
Abdeckung Durchgang und Fassade  
 
Kamera 8: 
Abdeckung Pausenplatz 
 
Kamera 9: 
Abdeckung Durchgang und Fassade 
  

1 2 

3 

4 
5 

6 7 
Primarschulhaus 

 
Turnhalle 

 

Primarschulhaus 
 

8 
Kindergarten 

 
9 



- 11 - 
 
 

 

Schulanlage Rohr 
Hauptstrasse 60, 5032 Rohr 
 
Kamera 1: 
Abdeckung Eingang und Pausenplatz 
 
Kamera 2: 
Abdeckung Eingang und Fassade   
 
 
Kamera 3: 
Abdeckung Fassade 
 
Kamera 4: 
Abdeckung Eingang/Nische 
 
Kamera 5: 
Abdeckung Eingang/Nische 
 
Kamera 6: 
Abdeckung Fassade/Nische 
 
Kamera 7: 
Abdeckung Fassade und Eingang 
 
Kamera 8: 
Abdeckung Fassade  
 
Kamera 9: 
Abdeckung Fassade und Eingang 
 
Kamera 10: 
Abdeckung Fassade   

1 

3 

2 7 

8 

9 
 

12 

13 

11 

Doppelturnhalle 

Stäpflischulhaus 

Brunnbachschulhaus 
 

Gemeindehaus 
Kiga Fusta 

10 
 

4 5 6 



- 12 - 
 
 

 

 
Kamera 11: 
Abdeckung Fassade und Eingang  
 
Kamera 12: 
Abdeckung Fassade und Eingang 
 
Kamera 13: 
Abdeckung Fassade  
  



- 13 - 
 
 

 

Primarschulhaus Telli 
Girixweg 30, 5000 Aarau 
 
Kamera 1: 
Abdeckung Pausenareal und Fassade 
 
Kamera 2: 
Abdeckung Pausenareal, Durchgang, Eingang  
und Fassade 
 
Kamera 3: 
Abdeckung Durchgang, Eingang und Fassade  
 
Kamera 4: 
Abdeckung Pausenareal und Fassade  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

2 

3 

4 
Primarschulhaus 

 



- 14 - 
 
 

 

Primarschulhaus Gönhard 
Weltistrasse 20, 5000 Aarau 
 
Kamera 1: 
Abdeckung Pausenareal und Fassade 
 
Kamera 2: 
Abdeckung Pausenareal, Durchgang, Eingang  
und Fassade 
 
Kamera 3: 
Abdeckung Pausenareal und Fassade  
 
Kamera 4: 
Abdeckung Pausenareal, Durchgang und Fassade  
 
 
Kamera 5: 
Abdeckung Pausenareal, Eingang und Fassade  
 
 
Kamera 6: 
Abdeckung Pausenareal, Eingang und Fassade  
 

1 2 

3 

4 

5 


